
Перечень налоговых расходов муниципального образования «Город Псков»
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

                                                                           
№
п/п

Наименование
налога, по
которому

предусматриваю
тся налоговые

льготы,
освобождения и

иные
преференции

Наименование
налогового

расхода

Реквизиты
муниципального
правового акта,
устанавливающ
его налоговый

расход

Категории
плательщиков
налогов, для

которых
предусмотрены

налоговые льготы,
освобождения и

иные преференции

Условия
предоставления

налоговых льгот,
освобождений и

иных преференций

Целевая
категория

налогового
расхода

Дата начала
действия права
на налоговые

льготы,
освобождения и

иные
преференции

Дата
прекращения

действия права
на налоговые

льготы,
освобождения

и иные
преференции

Куратор
налогового

расхода

Наименование и
реквизиты

муниципальной
программы (ее

структурного элемента) и
(или) муниципального

правового акта,
определяющего цели

социально-экономической
политики муниципального

образования «Город
Псков», не относящиеся к

муниципальным
программам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Земельный
налог

пониженная
ставка 0,2%

Постановление
Псковской

городской Думы
от 31.10.2005

№495 "О
земельном

налоге"

 садоводческие,
огороднические
некоммерческие

объединения
граждан в

отношении
земельных участков
общего назначения,
предусмотренных

Федеральным
законом от 29 июля
2017 года № 217-ФЗ

"О ведении
гражданами

садоводства и
огородничества для
собственных нужд и

о внесении
изменений в
отдельные

законодательные
акты Российской

Документы,
подтверждающие
право на льготу:

данные, внесенные
в ЕГРН

социальная с  01.01.2017 31.12.2025 Экспертно-
аналитический

отдел
Администрации
города Пскова

Муниципальная 
программа «Поддержка 
отдельных категорий 
граждан и  общественных 
организаций, содействие 
укреплению 
общественного здоровья»,
утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 09.12.2021 
№1802.
 Основное 
мероприятие 3. 
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Федерации", в связи
с применением

пониженной
налоговой ставки

0,2% 

2. Земельный
налог

освобождение
от уплаты

суммы налога
на 100%

Постановление
Псковской

городской Думы
от 31.10.2005

№495 "О
земельном

налоге»

ветераны и
инвалиды Великой

Отечественной
войны

Документы,
подтверждающие
право на льготу:
удостоверение
ветерана  или

инвалида Великой
Отечественной

войны

социальная с  01.01.2011 31.12.2025 Экспертно-
аналитический

отдел
Администрации
города Пскова

 Муниципальная 
программа «Поддержка 
отдельных категорий 
граждан и  общественных 
организаций, содействие 
укреплению 
общественного здоровья»,
утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 09.12.2021 
№1802.
 Основное 
мероприятие 3. 

3. Земельный
налог

освобождение
от уплаты

суммы налога
на 100%

Постановление
Псковской

городской Думы
от 31.10.2005

№495 "О
земельном

налоге»

  инвалиды I и  II
групп.

Документы,
подтверждающие
право на льготу:

справка об
установлении
инвалидности

социальная с  01.01.2013 31.12.2025 Экспертно-
аналитический

отдел
Администрации
города Пскова

Муниципальная 
программа «Поддержка 
отдельных категорий 
граждан и  общественных 
организаций, содействие 
укреплению 
общественного здоровья»,
утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 09.12.2021 
№1802.
 Основное 
мероприятие 3. 
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4. Земельный
налог

освобождение
от уплаты

суммы налога
на 50%

Постановление
Псковской

городской Думы
от 31.10.2005

№495 "О
земельном

налоге»

неработающие
пенсионеры,
достигшие 65

летнего возраста  и
старше в отношении
одного земельного

участка по каждому
виду разрешенного
использования: для

жилищного
строительства,

занятых жилищным
фондом, для

личного подсобного
хозяйства,

садоводства,
огородничества

       Документы,
подтверждающие
право на льготу: 
   копия  трудовой
книжки  и  выписка
из  лицевого  счета
застрахованного
лица  из
Управления
Пенсионного
фонда  Российской
Федерации
(государственное
учреждение)  в
городе  Пскове  и
Псковском  районе
Псковской области
(межрайонное)  за
истекший
налоговый период

социальная с  01.01.2013 31.12.2025 Экспертно-
аналитический

отдел
Администрации
города Пскова

Муниципальная 
программа «Поддержка 
отдельных категорий 
граждан и общественных 
организаций, содействие 
укреплению 
общественного здоровья»,
утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 09.12.2021 
№1802.
 Основное 
мероприятие 3. 

5. Земельный
налог

освобождение
от уплаты

суммы налога
на 50%

Постановление
Псковской

городской Думы
от 31.10.2005

№495 "О
земельном

налоге»

организации и
физические лица, с

которыми
Администрацией

города Пскова
заключено

соглашение о
муниципальной

поддержке
инвестиционной
деятельности, - в

отношении
земельных участков,

указанных в
соглашении о

муниципальной
поддержке

инвестиционной
деятельности,

установленный
соглашением

Документы,
подтверждающие
право на льготу:

соглашение
заключённое с

Администрацией
города Пскова о
муниципальной

поддержке
инвестиционной

деятельности

стимулирующая 01.01.2022 31.12.2025 Отдел
предприниматель

ства и
потребительского

рынка
Администрации
города Пскова

Муниципальная 
программа «Содействие 
экономическому развитию
города Пскова», 
утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 03.12.2021 
№1791.
 Отдельное мероприятие. 
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6. Земельный
налог

освобождение
от уплаты

суммы налога
на 50%

Решение
Псковской

городской Думы
от 03.11.2022

№33 «О
предоставлении

льготы по
земельному

налогу
организациям

отрасли
информационны
х технологий»

российские
организации,

осуществляющие
деятельность в

области
информационных

технологий, начиная
с налогового

периода получения
документа о

государственной
аккредитации
организации,

осуществляющей
деятельность в

области
информационных

технологий

Документы,
подтверждающие
право на льготу:

документ о
государственной

аккредитации,
доля доходов
организации,

осуществляющей
деятельность в

области
информационных

технологий, от
осуществления
деятельности в

области
информационных

технологий по
итогам налогового

периода
соответствует

условиям,
предусмотренным

пунктом 1.15
статьи 284
Налогового

кодекса
Российской
Федерации

стимулирующая 01.01.2022 31.12.2024 Отдел
предприниматель

ства и
потребительского

рынка
Администрации
города Пскова

Муниципальная 
программа «Содействие 
экономическому развитию
города Пскова», 
утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 03.12.2021 
№1791.
 Отдельное мероприятие. 

7. Земельный
налог

уменьшение 
налоговой базы 
на 200 000,0 
рублей  

Постановление
Псковской

городской Думы
от 31.10.2005

№495 "О
земельном

налоге»

  дети-сироты и
дети, оставшиеся без

попечения
родителей

     Документы,
подтверждающие
право  на  льготу:
справка  органов
опеки 

социальная с 01.01.2012 31.12.2025 Экспертно-
аналитический

отдел
Администрации
города Пскова

Муниципальная 
программа «Поддержка 
отдельных категорий 
граждан и  общественных 
организаций, содействие 
укреплению 
общественного здоровья»,
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утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 09.12.2021 
№1802.
 Основное 
мероприятие 3. 

8. Земельный
налог

пониженная 
ставка 0,2%

Постановление
Псковской

городской Думы
от 31.10.2005

№495 «О
земельном

налоге»

физические лица в
отношении

земельных участков,
приобретенных

(предоставленных)
для личного
подсобного
хозяйства,

садоводства или
огородничества

Документы,
подтверждающие
право  на  льготу:
данные,  внесенные
в ЕГРН

социальная С 01.01.2017 31.12.2025 Экспертно-
аналитический

отдел
Администрации
города Пскова

Муниципальная 
программа «Поддержка 
отдельных категорий 
граждан и общественных 
организаций, содействие 
укреплению 
общественного здоровья»,
утвержденная 
постановлением 
Администрации города 
Пскова от 09.12.2021 
№1802.
 Основное 
мероприятие 3. 
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